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Bazuar né nenin 34 t& Ligijit Nr.03/1-087, si dhe Plotésim Ndryshirni Nr.04/L-111 pé&r
Ndérmarrjet Publike, nenin 130 t& Ligjit per Shogérité Tregtare Nr.06/L-01¢, si dhe né
nenin 7.2 t& Statutit t& Ndé&rmanijés Publike Lokale “Eko Natyra” sh.A, Skénderq;,
lidhur me punén e Bordit 1& Drejtoréve, me Qgéllim t& sigurimit t& kushteve pér kryerjen
normaile t€ aktiviteteve dhe funksionit t& punas s& anétaréve té 1ij, Bordi i Drejtoréve
né mledhjen e mbajtur me daté 25.1 0.2024, e miratoi kate:

RREGULLORE E PUNES SE BORDIT TE DREJTOREVE TE NPL “EKO NATYRA", SH.A,
SKENDERAJ

Neni 1

Parimet themelore

1. Zbatimi| k&sqj Rregulioreje nga ana e Drejtoréve &shté unike pér & gjithé drejtorst
jo ekzekutiv t& NPL-s&.

2. Kryesuesi i Bordit 1& Drejtoréve &shia pérgiegjés & mbikqyré drejtépérdrejta
Zbatimin e dispozitave & ké&sqj Rregulloreje.

3. Drejtorét e Bordit t& Drejtoréve duhet t& udhé&heqgen nga parimet e paanshmérisé,
profesionalizmit, objekfivitetit, barazise, konfidencialitetit dhe transparenceés sa
brendshme gjaté ushtrimit t& aktiviteteve t& fyre.

Neni 2

Qéllimi

Neni 3

Fushéveprimi

1. Kjo Rregullore 'u referohet t& diithé anétaréve t& Bordit t& Drejtoréve,




Neni 4
Zgjedhja dhe mandati i Drejtoréve t& NP Lokale

1. Bordi i Drejtoréve t& njé NP Lokale do t& péroéhet nga pesé (5) drejtora.

2. Katér (4) drejtoré zgjedhen né& nj& mbledhje t& aksionaréve né pérputhje me Ligiin
Pér Shogérité Tregtare; dhe secili ka mandat prej i (3] viteve. Komisioni Komunal i

vofimit f& komunés né perputhie me nenin 5.2 t& Ligjit per Ndermarie Publike.
Drejtori tietér 8shté KE | NP-s& I cili zgjidhet nga Bordi | Drejtoréve t& NP-s& né
pérputhje me nenin 21 t& Ligjit pér Ndérmarrje Publike.

Nga anétarét e tij pér té shérbyer si kryesues. Pérvec anétarit i cili shérben si KE i NP-
s& Lokale, asnjé anétari Bordit 1& Drejtoréve t& nj€ NP Lokale nuk do 1& ketd
kompetenca ekzekutive. KE nuk mund t& shérbejé si kryesues ose ushirues detyre |
kryesuesit t& Bordit t& Drejtoréve.

Neni 5

Kryesuesi i Bordit f& Drejtoréve

2. Kryesuesi kryeson t& gjitha mbledhjet e Bordit dhe kuvendet e aksionaréve dhe
&shté pérgjegjés par mbajtien e 18 gjitha procesverbaleve nga té gjitha mbledhjet e
Bordit. Né&se kryesuesi nuk &shta zgiedhur ose nuk &shié pranishém n& mbledhjen e
Bordit ose kuvendet e aksionaréve, atéheré njé drejtor i zgjedhur me shumica votash

1€ drejtoréve 1& pranishém shé&rben si kryesues | mbledhjes ose kuvendit né fialé.

3. Né& njé Shogéri Aksionare kryesuesi i Bordit 1& Drejtoréve nuk mund t& jeté
njékohsésisht edhe Drejfor Menaxhues.

Neni 4

Doréheqja e Drejtoréve

1. Drejtori mund té& jop doréhegje né cdo kohg, pérmes dérgimit 1& njé njoftimi me
shkrim Bordlit t& Drejtoréve ose kryesuesit 1& fij. Doréheqgja hyn né fugi kur dorézohet
njoftimi, pérvec nése njoftimi pé&rcakton ndonjé daté tietér né 16 ardhmen., Vendii
Zbrazét mund t& plotésoheft para datés sé hyrjes né fuqi t& doréheqjes, por
pasardhési nuk mund 1& mané detyrén para datés kur do +& hyjé né fuqi doréheqgija.



Neni7

Shkarkimi i Drejtoréve

1. Nj& ose mé& shumé drejtoré 1& Shogérisé Aksionare mund t& shkarkohen né
kuvendin e aksionaréve, me ose pa arsye & theksuar, me shumicé voiash té
aksioneve t& cilat kané pasur 1& drejté & votojné pérzgjedhjen e drejforéve, pérvec
se:

1.1. asnjé drejtor nuk mund 1& shkarkohet né kuvendin e aksionaréve pérvec nése né
njoffimin pér mbajtien e kuvendit theksohet se njér ndér gélimet e k&tij kuvendi
&shté edhe votimi pér shkarkimin e kéfijdrejtori;

1.2. n& rast se Shoqéria Aksionare ka votim kumulativ, ndse mé pak se i téré Bordi i
Drejtoréve duhet t& shkarkohet, asnjé drejtor nuk mund & shkarkohet nése votat pér
shkarkimin e 1ij kané gené t& mjaftueshme pér ia zgjedhur até né rast t& votimit
komulativ pér zgjedhjen e 1& 1&ré& Bordit t& Drejtoréve.

2. Shkarkimi i nj& drejtori, vetvetiu nuk e paragjykon ndonjé & drejté pér kompensim
apo kompensimin e démit pas shkarkimit, t& cilén drejtori mund ta keté né bazé té
kontratés sé 1ij me Shoqéring Aksionare apo sipas ligjin pér punén. Sidoqofté,
zgjedhja ose pozita e njé personi si drejtor, vetvetiu, nuk krijon 1& drejta t& ké&tilla

Neni 8

Plotésimi i Vendeve té Zbrazéta né Bordin e Drejtoréve

1. Vendet e zbrazéta né Bordin e Drejtoréve duhet 1& plotésohen me zgjedhjen né
kuvendin e ardhshém té aksionaréve né t& cilén duhet t& zgjidhen drejtorét. Statutii
Shogeérisé Aksionare mund t& parasheh g& Bordi i Drejforéve 1€ mund té zgjedhé
diké ta plotésojé ké&té vend 1& zbrazét deri né kuvendin e aksionaréve.

Neni 9

Mbikgyria nga Bordi i Drejtoréve

1. Bordi i Drejtoréve & NP-sé& do t& ushtrojé mbik&qgyrje t& vazhdueshme dhe
rigoroze, né vecanti, 1& veprimtarisé sé& zyrtaréve t& NP-s&.

2. Nése pérformanca e NP-sé& devijon nga caget e pércaktuara né& Planin e Biznesit
pér vitin pérkatés financiar, Bordi i Drejtoréve do 1& ké&rkojé njé raport nga KE |




shpjegon arsyet pér pérformancén e dobét, dhe do t& marré 1& giitha masat e
duhura korigjuese.

3. Sido & t& jet&, n&se NP dé&shton né arritien e cageve 1& sqj t& performancés pér
dy vite financiare radhazi, Bordi i Drejtoréve &shté i detyruar t& marré parasysh
shkarkimin dhe z&vend&simin e KE-sa. Ky veprim mund t& ndémerret edhe né
mungesé t& provave bindése t& neglizhencés, pérvec nése Bordi i Drejtoréve
konstaton se pérformanca e dobét ka ndodhur kryesisht p&r shkak & methanave ose
ngiareve negative t& paparashikueshme. Bordi i Drejtoréve do tia raportojné cdo
vendim t& marré né bazé t& kétij Neni, dhe arsyet pér marjen e kétij vendimi: (i)
Qeverisé, pér NP-1& Qendrore, ose (i Kuvendit{eve) pérkatés Komunal, pé&r NP-t&
Lokale.

Neni 10

Mbledhja e Bordit / marrja e vendimeve

1. Mbledhjen e Bordit e udhé&heq Kryesuesi i Bordit t& Drejtoréve duke vepruar
arsyeshém dhe né pajtueshmér me Ligjin dhe Statutin e NPL “Eko Natyra™.

1.1. kryesuesi e pércakton kuorumin Pér mbajtien e takimit, e drejion debatin, e
pércakfon si dhe deklaron rezultatet e volimit gjaté mbledhjes.

1.2. kryesuesi | Bordit, né rast t& mungesés s& Sekretarit do t& mbajé vet
procesverbalin ose do t& autorizon ndonjé prej Drejtoréve & Bordit ose personin
tietér pér mbajtie t& procesverbalit.

2. Mbledhjet e Bordit 1& Drejtoréve mbahen né ményré valide me prezencén e
shumicés sé Drejtoréve/anétaréve t& Bordit dhe duhet t& veproj me votén
pohuese/aprovuese t& shumicas sé Drejforéve pjesémarrés né mbledhje.

3. Drejtorét t& cilgt abstenojné nga votimi dhe drejtorét gé kané shpalosur konflikt
interesi, nuk do 18 pérfshihen né numeérimin né lidhje me shumican.

4. Nése pér shkak t& boshlliékut, numri i Drejtoréve &shté mé | vogél se numrii
vendosur né& kuorum, Drejtorét e mbetur (ose Drejtori) mund t& veproj vetém pér
qéllim 1€ thirrjés s& Mbledhjes s& Pérgjithshme pér plot&simin e vendeve 1& lirq.

5. Mbledhja e Bordit t& Drejtoréve mund & mbahet né mé shumé se njé lokacion,
me lidhje t& dyanshme pérmes zérit apo video-konferencés, pérderisa kérkesat e
parashtruara jané pémbushur dhe arsyetuar né procesverbal, udhé&hegésii
mbledhjes duhet 1& jeté né giendje t& pércaktoj identitetin dhe t& drejtén e
pies€maries s& atyre qé jané prezent né mbledhje, do t& udhé&heq mbledhjen dhe
do t& konstatoj dhe deklaroj rezultatet e votimit.

Neni 11

Procesverbali nga Mbledhjet e Bordit




1. Procesverbali i secilés mbledhje t& Bordit t& Drejtoréve ose e cilitdo komision,
duhet t& mbahet giaté mbledhjes. Procesverbali formal me shkrim duhet t&
pérgatitet jo mé& shumé se 1ri {3) dité pas mbledhjes. Procesverbali pérfshin:

1.1. kohén dhe vendin e mbledhjes;
1.2. personat e pranishém dhe agjendén e mbledhjes:
1.3. ¢&shtiet e hedhura na votim;

1.4. detgjet e diskutimeve dhe arsyet e dhéng pér ¢farédo vote hegative ose
abstenimi;

votuar; dhe
1.6. vendimet e miratuara né mbledhje.

2. Procesverbali formal me shkrim do t& nénshkruhet nga drejtori gé e ka kryesuar
mbledhjen dhe nga personi & ka shérbyer si sekretar né mbledhje.

Neni 12

Kuorumi dhe Votimi pér akfivitetet e Bordit

1. Shumica e nurmrit t& pergjithshém t& drejtoréve té caktuar me statutin e Shoqérisé
Aksionare apo regullore e pérbén kuorumin pér vendimmarrje pérveg nése me
statut apo regullore &shta pércaktuar numér mé i madh pPér kuorum.

2. Veprimet e ndérmarra nga shumica e drejforéve t& cilét jané té pranishém néa
mbledhjen e Bordit n& t& cilén ekziston kuorumi do 18 konsiderohen veprime 1& Bordit
& Drejtoréve, Pérvec nése me statutin ose megulloren kérkohet njé numér ma i

madh i drejtoréve.

Neni 13
Veprimet e Bordit pa Mbaijtjen e Mbledhjes

1. Pérve¢ nése me statut ose rregullore t& Shoqérisé Aksionare kérkohet & njg
veprim i Bordit t& ndérmerret ekskluzivisht né mbledhje 1& Bordit t& Drejtoréve, t&
diitha veprimet & cilat mund t& ndérmerren né mbledhjet e Bordit t& Drejtoréve
mund tévndérmerren edhe Pa mbajtien e mbledhjes nése 1& gjiithé drejtorét me t&
drejté vote pér veprimin pérkatés japin peélaimin e tyre me shkrim dhe t& nénshkruar.

2. PElgimi me shkrim mund t& lepet né dokumente t& vecanta gé& nénshkruhen nga
seclli drejtor dhe gé peérmbainé njgé shpjegim t& veprimit pé&rkatés ose njé dokument



Neni 14

Komisionet e Bordit

kompetencas sé Bordit t& Drejtoréve.

2. K&to komisione mund 1€ pérfshijné vetém anétarét e Bordit & Drejtoréve, por
komisioni &sht& i fira t& ftoj& punétorét e Shogérisé Aksionare s dhe persona jashta
Shoqgérisé Aksionare Per t€ marré pjess pa té drejié vote. Pérvec nése statuti,

Neni 15

Kompetencat e Bordit t& Drejtoréve

1.1, mirafimi i planeve giithépérfshirése afariste strategjike t& Shoqérisé Aksionare,
kontrollet e brendshme, auditimin, si dhe procedurat € menaxhimit t& riskut:

1.2, thinja e kuvendeve vietore dhe t& jashtézakonshme t& aksionaréve;
1.3. pérgatitia e agjendés fillestare & kuvendit & aksionaréve;

1.4. pércakiimi i datas pér listén e aksionaréve aé kané té drejté& t& marrin pjesé né
kuvendin e aksionaréve;

1.5. emetimi i aksioneve brenda kufizimeve t& pércakfuara né statutin e Shogérisé
Aksionare apo né vendimet e aksionaréve pér secilin lloj dhe kategori t& aksionit, kur
Quforizimi né fialé | &shié dhéna Bordit #& Drejtoréve me stafutin e Shogérisé
Aksionare apo me vendim t& aksionaréve:



Aksionare apo me vendim té Aksionaréve:

kushteve t& mareéveshjeve ndérmjet menaxhmentit 1& larté dhe Shogérise
Aksionare:

1.8. vendosja e kompensimit dhe Kushtet tiera & marréveshjes me auditorin e
Shogérisé Aksionare:

1.9. pércaktimin e shumave dhe caktimin e datave t& Pagesés dhe procedurat pér
Pagesén e dividendave:

Neni 14
Pérfagésimi i NPL “Eko Natyra” sh.A, Skénderqj, nga Bordi i Drejforéve

1. Me géllim t& sigurimit 1& funksionimit normal t€ Ndérmariés dhe né rastet e

caktuara kur fregohet e arsyeshme dhe ekonomikisht e justifikueshme, Bord mund té
vendosé gé anétaréf e Bordit & organizojné udhétime brenda dhe jashté vendit, né
organizime t& ndryshme vendore dhe ndérkombétare si pérfagésues & Ndérmanjés.

2. Procedura e mirafimit 1& udhé&timit zyrtaré dhe péreakfimi i anétaréve t& cilét do
€ udhétojng, bahet sipas vendimit t& Kryesuesit.

2.1. gjaté udhé&timeve zyrtare, anétarét e Bordif duhet g& & pé&rmbahen dhe té
veproiné né kuadér ta Qutcrizimeve t& veta, duke mos interferuar me pérfagésimin e
Ndérmanies, & &shta rezervuar ekskluzivisht pér Kryeshefin Ekzekutiv.

as

3. Drejtorét e Bordit kana t€ drejté né shpenzime t& reprezentacionit me lejen dhe
aprovimin paraprak & Kryesuesit t& Bordit.



4. Pér destinacionin e paraparé né par.1 1& k&tij neni, Ndérmarrja do t&€ dedikojé njg
buxhet t& caktuar né buxhetin e vitit vijues, né gendrén e shpenzimeve 1& zyrés s&
KE-sé.

4.1. pér perivdnén fillestare, do & shfrytézohen mjetet ekzistuese buxhetore nga zyra
e KE-s&.

5. Né& & gijitha rastet kur takimet apo organizimet e ngjajshme zyrtare mbahen né
ndértesén e Ndémanjés Publike Lokale “Eko Natyra®, Sh.A, Sk&nderaj, shpenzimet
ditore mbulohen nga buxheti i Kryeshefit Ekzekutiv t& Nd&rmaniés.

6. T& gjitha shpenzimet t& cilat jané krijuar nga Kryesuesi i Bordit t& Drejtoréve dhe
Anétarét e Bordit 1€ Drejtoréve si né par.1 dhe par.2 t& kétij neni, ose shpenzime fjera
t€ aprovuara nga Bordi i Drejforéve me rezoluta t& posacme, vértetohen,
verifikohen dhe aprovohen nga Kryesuesi i Bordit t& Drejtoréve dhe si 1& tilla duhet t&
ekzekutohen nga Departamenti i Financave t& Ndérmarriés Publike Lokale “Eko
Natyra”, Sh.A, Skénderaqi.

Neni 17
Zbatimi

Té gjithé anétarét e Bordit t& Drejtoréve jané té obliguar pér zbatimin e dispozitave
t& ké&sqj Rregulioreje gé& nga data e hyrjes né fugi.

Neni 18
Hyrja né fuqi

Kjo Rregullore u shayrtua dhe u miratua né mbledhjen e Bordit 1€ Drejtoréve & NPL
“Eko Natyra™ Sh.A, Skénderaj, 1& mbajtur me daté 25.10.2024, dhe ka efekt veprimi
nga data e aprovimit.

,,:/

zAlbert Ismajli




